PAGE

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
ДУМА
РЕШЕНИЕ

20.02.2019

       № 427
Об отчете муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» о финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, заслушав отчет муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» о финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Отчет муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» о финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

        П.Н. Захаров

20.02.2019
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.02.2019 № 427
Отчет

муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района
«Управление гражданской защиты» о финансово-хозяйственной деятельности
за 2018 год

Раздел 1 «Общие сведения об учреждении»
Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» создано в соответствии с распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 26.10.2012 №1163-р и действует на основании Устава.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», является муниципальным казенным учреждением, на которое возлагается исполнение полномочий органа, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, и постоянно действующего органа управления, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах, обеспечения оперативного реагирования и улучшения взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) населения Ханты-Мансийского района.

Учредителем является администрация Ханты-Мансийского района.

Сведения о работниках учреждения

	№

п/п
	Наименование

показателя
	Численность

работников
	Уровень

профессионального

образования

(квалификации)

работников <*>
	Причины

изменения

количества

штатных

единиц

	на начало

отчетного

периода
	на конец

отчетного

+периода
	на начало

отчетного

периода
	на конец

отчетного

периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Штатная

численность
	17,5
	17,5
	X
	X

	2.
	Фактическая

численность
	16,5
	17

<*> Уровень профессионального образования (квалификации) работников: высшее – 16,  среднее профессиональное – 1

Штатные единицы Муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»

	Наименование должности
	Количество ставок

	Директор
	1

	Заместитель директора - начальник отдела по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	1

	Итого:
	2

	Отдел по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	Заместитель начальника отдела
	1

	Старший инспектор
	1

	Итого:
	2

	Отдел гражданской обороны

	Начальник отдела
	1

	Старший инспектор
	0,5

	Итого:
	1,5

	Единая   дежурно - диспетчерская служба

	Начальник ЕДДС
	1

	Заместитель начальника ЕДДС
	1

	Оперативный дежурный
	5

	Диспетчер
	5

	Итого:
	12

	Итого по учреждению:
	17,5

Средняя заработная плата сотрудников учреждения
	Наименование показателя
	Размер средней заработной платы, руб.

	1
	2

	За 2017  год
	65 083,33

	За отчетный год
	66 168,76

В 2018 году на исполнение функций учреждения выделено бюджетных ассигнований в сумме 22 300 138,27 рублей.
Исполнено в сумме 21 885 287,96 рублей (98,1%)
Использовано в разрезе статей:

	Статья
	Наименование показателя
	План

(руб.)
	Факт

(руб.)

	211
	Оплата труда
	13 291 008,55
	13 260 259,93

	212
	Прочие выплаты
	279 350,0
	178 584,71, в том числе:
льготный проезд – 159 332,21;

суточные, проживание – 19 252,50

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	3 810 089,66
	3 736 605,34

	221
	Услуги связи
	375 756,40
	299 544,80

	223
	Коммунальные услуги
	67 831,66
	32 025,80, в том числе:

водопотребление- 1 272,65; услуги ГЭС – 11 333,98; теплоснабжение – 16 954,76

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	10 000,00
	10 000,00- заправка картриджей

	226
	Прочие работы, услуги
	2 593 525,00
	2 509 607,16, в том числе:

обучение  персонала ЕДДС

«Система обеспечения вызова по единому номеру «112» - 80 000,00;

обслуживание «Контур-экстерн» – 11 660,00;

сопровождение программы «1С Бухгалтерия» – 96 000,00;

услуги по обеспечению гидрометеорологической информацией - 44 392,36;

услуги преддекларационного обследования гидротехнических сооружений - 130 000,00;

услуги по утилизации имущества  - 5 705,00;

-услуга по проведению внешней экспертизы при приемке исполнения договора- 1 500,00;

услуги по  подписке печатных изданий - 22 080,00;

услуги по выпуску ЭЦП – 4 200,00;

предоставление неисключительных прав на программный продукт - 2 114 069,80

	290

	Прочие расходы
	98 364,00
	94 666,17, в том числе:

налог на имущество, земельный налог, пени по налогам, оплата госпошлин

	310
	Увеличение стоимости основных средств
	1 679 212,00
	1 668 994,05, в том числе:

создание  системы экстренного вызова  - «112» 1 603 994,05;
приобретение компьютера  – 65 000,00

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов
	95 001,00
	95 000,00, в том числе:

приобретение канцтоваров -  35 000,00,

 поставка спецодежды (зимних костюмов)  – 60 000,00

Сведения об использовании имущества, закрепленного за учреждением
	Наименование показателя
	Код строки
	На начало отчетного периода
	На конец отчетного периода

	1
	2
	3
	4

	Общая балансовая стоимость имущества, находящегося на праве оперативного управления, руб.
	0100
	5 816 286,98
	14 559 290,48

	Количество объектов имущества, находящихся на праве оперативного управления
	0116
	101
	114

В 2018 году МКУ «Управление гражданской защиты» заключено 62 муниципальных контракта, в том числе 8 муниципальных контрактов  по результатам проведения аукционов, 7 муниципальных контрактов  по результатам проведения котировок, 47 муниципальных контрактов с единственным поставщиком.
Раздел 2. Результат деятельности учреждения

В области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Учреждением в отчетном году проводилась работа по созданию и совершенствованию органов управления гражданской обороны, подготовке сил гражданской обороны, обучению населения, поддержанию в готовности, модернизации и дальнейшему развитию средств защиты, планомерному накоплению ресурсов, необходимых для выполнения мероприятий гражданской обороны, созданию условий для оперативного развертывания системы защитных мероприятий, сил и средств в угрожаемый период в соответствии с  планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, руководящими документами ГУ МЧС России по ХМАО – Югре и Департамента гражданской защиты населения автономного округа.

Основные усилия учреждения были направлены на реализацию организационных и практических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период паводка и пожароопасного сезона 2018 года и ликвидации негативных последствий.

В 2018 году проведено 5 заседаний КЧС и ОПБ администрации района, на которых рассмотрен 21 вопрос в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.

В 2018 году были приняты 26 постановлений и 27 распоряжений администрации Ханты-Мансийского района в области защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.

Сбором и обменом информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций обеспечивается своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций обеспечивает ЕДДС Ханты-Мансийского района.

Для оперативности прохождения информации по линии оперативных дежурных служб подписаны соглашения о порядке взаимодействия и информационном обмене при решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС. ЕДДС Ханты-Мансийского района заключены соглашения с организациями функциональной подсистемы, а также организациями, входящими в районное звено территориальной подсистемы РСЧС (21 соглашение и 21 регламент).

В базе данных ЕДДС имеется 88 паспорта, из них: 1 паспорт ЕДДС, 29 паспорт территорий, 12  паспортов ПВОО, 1 ХОО, 45 паспортов на социально-значимые объекты.

В 2018 году ежеквартально проверялись оповещения населения с использованием средств оповещения во всех населенных пунктах района.

Реализованы мероприятия по созданию Системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», предназначенной для обеспечения оказания экстренной помощи населению при угрозах для жизни и здоровья, уменьшения социально-экономического ущерба при чрезвычайных происшествиях и чрезвычайных ситуациях, а также для информационного обеспечения ЕДДС.
МКУ «Управление гражданской защиты» является исполнителем мероприятий муниципальной программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2018 - 2020 годы» (далее – Программа).

В рамках Программы реализованы следующие мероприятия:

- для своевременного оповещения  населения Ханты-Мансийского района установлены муниципальные системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах: п. Горноправдинск (УМС-2000), п. Выкатной, с. Тюли, п. Бобровский, д. Лугофилинская, с. Елизарово, п. Кирпичный, с. Троица, д. Белогорье, д. Ягурьях (УМС-600);

- проведен текущий ремонт дамб обвалования в населенных пунктах с. Батово, с. Троица, реализованы мероприятия по содержанию и обслуживанию дамбы обвалования в п. Луговской ;

- проведен расчет вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии на гидротехнических сооружениях, находящихся в собственности Ханты-Мансийского района (на дамбы обвалования в населенных пунктах Кирпичный, Елизарово);

- обеспечено финансирование основной деятельности МКУ «Управление гражданской защиты»;
- приобретены и установлены 100 автономных пожарных извещателей с функцией автоматического сообщения в местах проживания малообеспеченных, социально неадаптированных и маломобильных граждан в 11 сельских поселениях (исключение сельское поселение Согом).

Освоение финансовых средств по мероприятиям Программы, исполнителем которых являлось МКУ «Управление гражданской защиты» составило  - 95,4% (32776,9 тыс. рублей).

В целях подготовки к пожароопасному периоду администрацией района приняты 4 нормативных правовых акта.

На заседаниях КЧС и ОПБ администрации района обсуждались вопросы готовности к пожароопасному периоду, обеспечения пожарной безопасности населения и территорий населенных пунктов от лесных пожаров, об организации профилактической работы с населением Ханты-Мансийского района, организации работы патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп в пожароопасный период 2018 года.

В пожароопасный сезон 2018 года организована работа патрульно-маневренной группы администрации Ханты-Мансийского района, из числа сотрудников МКУ «Управление гражданской защиты», по патрулированию территорий садоводческих и дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории Ханты-Мансийского района и прилегающих к лесам и подверженных угрозе лесных пожаров.

Организован 22 выезда, проинструктировано более 900 граждан, распространено и развешено на информационных стендах около 1300 листовок (памяток) по соблюдению требований пожарной безопасности. При этом особое внимание уделено вопросам соблюдения требований пожарной безопасности установленных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме».

Нарушений требований пожарной безопасности не выявлено, в пожароопасный период 2018 года пожаров  и возгораний на территории СОНТ и ДНТ не зарегистрировано.

В период пожароопасного сезона 2018 года угроза населенным пунктам от лесных пожаров отсутствовала.

В соответствии с приказом МЧС России от 02.02.2016 №42 ДСП проведена корректировка плана гражданской обороны и защиты населения Ханты-Мансийского района.

В период с 01 июня по 7 августа 2018 года проведён муниципальный этап смотра смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Ханты-Мансийском районе. В конкурсе приняли участие учебно-консультационный пункт по ГОЧС сельского поселения Луговской (победитель) и образовательные учреждения Ханты-Мансийского района (победитель – МКОУ Ханты-Мансийского района «СОШ с. Елизарово».
В период с 1 по 3 октября 2018 года в проведении Всероссийской тренировке по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне при переводе государства на работу в условиях военного времени и возникновении чрезвычайных ситуаций» приняли участие комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района, МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», силы и средства службы гражданской обороны, силы и средства постоянной готовности Ханты-Мансийского районного звена Российской единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В рамках штабной тренировки осуществлено практическое развертывание мобильного пункта обогрева и питания Ханты-Мансийского района, деятельность которого обеспечивают работники МКУ «Управление гражданской защиты».

Подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

МКУ «Управление гражданской защиты» осуществляет методическое руководство, координацию и контроль исполнения мероприятий по подготовке и обучению населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по повышению квалификации должностных лиц и специалистов гражданской обороны, Ханты-Мансийского районного звена ТП РСЧС, пропаганде знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с планом основных мероприятий на 2018 год на территории Ханты-Мансийского района было проведено:

- командно-штабные учения - 4, привлекалось 2865 человек, 40 единиц техники;

- штабные тренировки - 4, привлекалось 113 человек, 11 единиц техники;
- объектовая тренировка - 3, привлекалось 41 человек, 11 единицы техники;
- тренировка с ООУ – 1 (в 39 образовательных учреждениях), привлекалось 2455 человек, 24 единицы техники;
- ТСУ – 1, привлекалось 12 человек.

Утвержден комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты Ханты-Мансийского района  на 2018 год.

В 2017 году МКУ «Управление гражданской защиты» налажено тесное сотрудничество со СМИ окружного и районного уровня. В газете «Наш район» и ее сайте опубликовано 55 статей по вопросам ГО и ЧС.  Проводились информационно-разъяснительные мероприятия по предупреждению сезонных рисков (период паводка, летний пожароопасный период,  новогодние праздники и др.).

На официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района для работников администрации  и граждан района, регулярно размещалась информация о проводимых мероприятиях по предупреждению ЧС природного и техногенного характера, оперативная информация о прогнозируемых и возникших ЧС.

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в 2018 году приняты 4 нормативно-правовых акта администрации района:

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах проведены организационные мероприятия по участию в акциях, проводимых МЧС России по ХМАО – Югре:

- месячника безопасности на водных объектах в летний период (с 13 июня по 31 августа 2018 года);

- месячника безопасности людей на водных объектах в зимний период (с 13 ноября 2017 года по 1 мая 2018 года);

- 5 этапов акции «Безопасный лед».
Чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ханты-Мансийского района не допущено.

8